
COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

 
 

Codice Ente  10313 ORIGINALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 11 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Adunanza ordinaria di Prima convocazione - seduta pubblica 

 

 
OGGETTO:  Indirizzo politico in tema di aggiornamento e revisione Piano di Gestione Riserva 

Naturale Valli di S. Antonio. 

 

 
L’anno DuemilaVENTICINQUE, addì Ventotto del mese di Febbraio alle ore 20.30 nella sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali. 

  All'appello risultano: 

 
 Presenti Assenti 

 LIPPI Giuseppino x  

 CANTI Anna Monica                                             x  

 MORANDA Gianpiero                                    x  

 RODONDI Alessia                                   x  

 TADDEI Giovanni                                   x  

 MARTINOTTA Tino                                       x  

 PEDRAZZI Alessandro x  

 BIANCHI Roberto Lorenzo x  

 SABBADINI Ilario  x 

 NEGRI Davide Pietro  x  

 GOTTARDI Giorgio  x  

Totali       10 01 
 
Partecipano, senza diritto di voto, gli Assessori: 
 

Savardi Giovanni Sì 

Martinotta Matteo Felice         Sì 
 

Partecipa il Segretario comunale AUSILIARI Dott. Matteo il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIPPI Giuseppino, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato, posto al N. 11 

dell'ordine del giorno. 

 



DELIBERA n. 11 del 28 febbraio 2025 
 
OGGETTO: Indirizzo politico in tema di aggiornamento e revisione Piano di Gestione Riserva Naturale Valli 
di S. Antonio. 
 

 
Introduce l’argomento il Sindaco illustrando nel dettaglio il presente argomento all’ordine del giorno per 
spiegare il senso della delibera e leggendo il testo integrale della proposta, dopodiché 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- il Comune di Corteno Golgi è Ente gestore della “Riserva Naturale Valli di S. Antonio”, istituita con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 27 marzo 1982 e successiva deliberazione del Consiglio 
Regionale della Lombardia n. III/1175 in data 05 maggio 1983; 

- con l’entrata in vigore della Legge Regionale n. 86/1983, la Riserva Naturale Valli di S. Antonio, in precedenza 
classificata come riserva naturale locale istituita ai sensi della L.R. 17 dicembre 1973, n. 58, è stata 
riclassificata come riserva naturale di interesse regionale; 

- il Comune di Corteno Golgi è stato individuato altresì quale Ente gestore del S.I.C. “Valli di S. Antonio” (cod. 
Natura 2000: IT2070017), ora Z.S.C., come emerge dall’allegato B “Elenco dei Siti Natura 2000 della Regione 
Lombardia” alla D.G.R. 18 luglio 2007 n. 8/5119; 

 

DATO ATTO che la Riserva Naturale delle Valli di S. Antonio ha le finalità definite al punto 1 della deliberazione 
del Consiglio Regionale della Lombardia n. 1902 del 5 febbraio 1985 contenente le determinazioni relative ai 
punti b), c), d), e), f), dell’art. 12 della L.R. 30 novembre 1983, n. 86 e precisamente: 
a) tutelare le caratteristiche naturali e paesaggistiche dell’area; 
b) disciplinare e controllare la fruizione del territorio ai fini scientifici e didattico-ricreativi; 
c) promuovere le tradizionali attività agro-silvo pastorali; 
 
DATO ATTO che all’esito delle elezioni amministrative 2024, tenutesi in data 8 e 9 giugno 2024, è stata eletta la 
nuova Amministrazione comunale; 
 
RITENUTO da parte della nuova Amministrazione comunale di fondamentale importanza tutelare il proprio 
territorio con le sue unicità paesaggistiche e ambientali, fra le quali spiccano le aree ricomprese all’interno 
dell’attuale perimetro della Riserva Naturale Valli di S. Antonio e della Z.S.C. Valli di S. Antonio in quanto 
rappresentano un “unicum” a livello regionale e sovraregionale, con le loro caratteristiche morfologiche, e la 
presenza dei torrenti  che a loro volta costituiscono oggettivamente il valore ambientale  che compone 
unitamente all’habitat circostante, l’elemento da assoggettare a maggior tutela ambientale; 
 
CONSIDERATO altresì, che l’Amministrazione comunale intende proporre il modello di gestione di questo 
contesto ambientale, quale progetto “pilota” a livello sovraregionale, per la conservazione integrata di ittofauna 
in coordinamento con le istituzioni che sovraintendono alla conservazione ambientale oltre che ad altre 
associazioni che presidiano e sviluppano questa tematica; 
 
PRESO ATTO che la precedente Amministrazione Comunale di Corteno Golgi, con Deliberazione di Giunta n. 48 
del 24 luglio 2020, esprimeva la propria precisa volontà politica ad intraprendere l’iter procedurale di 
riconfinamento della “Riserva Naturale delle Valli di S. Antonio”, facendo seguire alla stessa ulteriori 
provvedimenti collegati; 
 
DATO ATTO che recependo le indicazioni di cui alla nota di Regione Lombardia acclarata al protocollo comunale 
n. 13774/2021, con Deliberazione di Giunta n. 102 del 29 dicembre 2023 dava avvio al procedimento di 
aggiornamento e revisione del Piano di Gestione della Riserva Naturale delle Valli di S. Antonio e di contestuale 
procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS), il cui iter ad oggi è ancora in corso; 
 
RAVVISATA pertanto la conseguente urgente necessità di esprimere il proprio indirizzo politico relativamente 



agli obiettivi principali da perseguire nel prosieguo del procedimento di aggiornamento e revisione del Piano di 
Gestione della Riserva Naturale delle Valli di S. Antonio; 
 
CONSIDERATO che, relativamente a quanto indicato al punto precedente, l’Amministrazione Comunale, ritiene 
di fondamentale importanza, nella pianificazione della Riserva Naturale delle Valli di S. Antonio in fase di 
aggiornamento, prevedere: 
- la limitazione degli interventi sui corsi d’acqua alle sole opere di regimazione, con finalità di messa in sicurezza 

e mitigazione del rischio di dissesto idrogeologico; 
- la conservazione dei corsi d’acqua e della loro integrità idrologica ed idraulica, con il mantenimento delle 

portate naturali; 
- la conservazione e salvaguardia degli habitat, nonché della fauna e della flora autoctone; 
- la conservazione e valorizzazione degli elementi antropici caratteristici; 
- la conservazione e riqualificazione dell’agglomerato urbano della frazione Sant’Antonio e delle infrastrutture 

adiacenti; 
- il miglioramento e la messa in sicurezza della viabilità principale di accesso, nonché la manutenzione e 

potenziamento dei percorsi viari di penetrazione e dei sentieri presenti; 
- strategie di intervento volte a migliorare la resilienza dell’attività agro-silvo-pastorale con le finalità, oltre che 

di sostegno all’economia del territorio, anche di manutenzione del patrimonio ambientale; 
- strategie di intervento volte a potenziare la fruizione turistica sostenibile, attraverso il potenziamento delle 

infrastrutture a ciò preposte, 
demandando agli uffici competenti ed ai professionisti incaricati per l’aggiornamento e revisione del Piano di 
Gestione della Riserva, il recepimento nella normativa e nei documenti di piano, nelle forme ritenute più idonee, 
delle sopraesposte linee di indirizzo; 
 
VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto n. 2000, n. 267; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto n. 2000, n. 267; 

 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, non vi sono pareri allegati in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile da parte dei rispettivi responsabili di area, trattandosi di delibera di indirizzo; 
  
CON VOTI favorevoli n. 08, contrari n. == e astenuti n. 02 (Cons. Davide Pietro Negri, Cons. Giorgio Gottardi), 
espressi nei modi di legge dai n. 10 Consiglieri presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A 
 

1 - di dare atto che le premesse sono parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente deliberato; 
 
2 - di esprimere, quale nuovo indirizzo politico, per il prosieguo del procedimento di aggiornamento e revisione 

del Piano di Gestione della Riserva Naturale delle Valli di S. Antonio, la volontà di prevedere:  
- la limitazione degli interventi sui corsi d’acqua alle sole opere di regimazione, con finalità di messa in 

sicurezza e mitigazione del rischio di dissesto idrogeologico; 
- la conservazione dei corsi d’acqua e della loro integrità idrologica ed idraulica, con il mantenimento 

delle le portate naturali; 
- la conservazione e salvaguardia degli habitat, nonché della fauna e della flora autoctone; 
- la conservazione e valorizzazione degli elementi antropici caratteristici; 
- la conservazione e riqualificazione dell’agglomerato urbano della frazione Sant’Antonio e delle 

infrastrutture adiacenti; 
- il miglioramento e la messa in sicurezza della viabilità principale di accesso, nonché la manutenzione e 

potenziamento dei percorsi viari di penetrazione e dei sentieri presenti; 
- strategie di intervento volte a migliorare la resilienza dell’attività agro-silvo-pastorale con le finalità, 

oltre che di sostegno all’economia del territorio, anche di manutenzione del patrimonio ambientale; 
- strategie di intervento volte a potenziare la fruizione turistica sostenibile, attraverso il potenziamento 

delle infrastrutture a ciò preposte, 



demandando agli uffici competenti ed ai professionisti incaricati per l’aggiornamento e revisione del Piano 
di Gestione della Riserva il recepimento, nelle forme ritenute più idonee, nella normativa e nei documenti 
di piano, delle sopraesposte linee di indirizzo; 

 
3 - di dare mandato, conseguentemente, agli uffici di recepire esclusivamente tale nuovo orientamento 

nell’espletamento delle attività di propria specifica competenza, in sostituzione degli indirizzi politici 
precedentemente espressi; 

 
4 - di demandare all’Ufficio Segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 in materia di pubblicità e 

trasparenza. 
 

 

Successivamente, su proposta del Presidente, stante l’urgenza di provvedere, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CON VOTI favorevoli n. 08, contrari n. == e astenuti n. 02 (Cons. Davide Pietro Negri, Cons. Giorgio Gottardi), 
espressi nei modi di legge dai n. 10 Consiglieri presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e 
s.m.i.  
 

      ************ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
     IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO 
 
F.to Giuseppino Lippi          F.to Dott. Matteo Ausiliari 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(artt. 124 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
 
 La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi di 
legge. 

 
 
Addì 27/03/2025 

Per IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Dott.ssa Daniela Lorenzi 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
 La presente deliberazione: 
 
❑ diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune; 

 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 

❑ è esecutiva ai sensi di legge. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to Dott. Matteo Ausiliari 

 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
Addì -- 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

-- 
 


